



平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 4 月 26 日

上場会社名 株式会社アルプス技研

(コード番号: 4641 東証第一部)

(URL <http://www.alpsgiken.co.jp/>)

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 池松 邦彦

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役経営企画部長 野田 浩

(TEL: (042) 774 - 3333)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : ☒ 有・☐ 無
(内容) 原価差異は棚卸資産に配賦せず、売上原価に含めております。
その他の影響額が僅少なものにつき一部簡易的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・☒ 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : ☒ 有・☐ 無
連結 (新規) 1 社 (除外) 1 社 持分法 (新規) 1 社 (除外) 1 社

2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (金額については、百万円未満を切り捨てとしております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 12 月期第 1 四半期	5,665 10.5	467 47.9	461 65.9	264 146.6
18 年 12 月期第 1 四半期	5,124 5.5	316 △1.3	278 △9.1	107 △39.1
(参考)18 年 12 月期	21,592	1,586	1,488	411

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 1 四半期	23 86	23 78
18 年 12 月期第 1 四半期	10 86	10 79
(参考)18 年 12 月期	40 22	37 53

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の概況

当第 1 四半期 (平成 19 年 1 月 ~ 平成 19 年 3 月) における国内経済環境は、前期に引続き企業の収益改善、設備投資の拡大に加え、個人消費にも持ち直しが見られ、景気は回復基調を維持しております。

このような環境の中、当第 1 四半期の連結業績は、当社の事業分野に対する旺盛な需要を背景にアウトソーシングサービス事業を中心に売上増となり、売上高は 56 億 65 百万円 (前年同四半期比 10.5% 増) となりました。特に、台湾現地法人は大型受注案件の売上計上により、前年同四半期比 308.3% 増 (2 億 60 百万円増) となりました。また、前年同四半期に赤字プロジェクトを抱えていた業務系ソフト開発子会社は前中間期末までに同プロジェクトの処理は全て終了し、当第 1 四半期は黒字業績となったことにより、売上総利益は前年同四半期比 23.5% 増 (2 億 82 百万円増) となりました。販売費及び一般管理費は人員確保のための採用関連費用及び内部統制構築のための費用等が増加しましたが、売上総利益の増加により、経常利益は、4 億 61 百万円 (同 65.9% 増) となりました。当期純利益は、2 億 64 百万円 (同 146.6% 増) となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	11,749	7,167	60.8	645 64
18年12月期第1四半期	10,686	5,476	51.2	555 08
(参考)18年12月期	11,838	7,332	61.8	660 75

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	1,070	△32	△893	2,766
18年12月期第1四半期	422	△41	△40	1,452
(参考)18年12月期	433	△217	1,291	2,620

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況

連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は27億66百万円(前年同四半期比90.5%増)となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

1. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は10億70百万円(前年同四半期比153.2%増)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益等の増加及びたな卸資産等の減少によるものであります。

2. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は32百万円(前年同四半期比20.0%減)となりました。これは主に無形固定資産等の取得の減少によるものであります。

3. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果使用した資金は8億93百万円(前年同四半期比2,091.9%増)となりました。これは主に新株予約権付社債の繰上償還等によるものであります。

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間	11,070	580	310
通 期	23,400	1,770	960

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)86円73銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

今後の状況は、技術者の派遣事業を中心として引続き堅調に推移するものと予想しております。従いまして、売上高、経常利益及び当期純利益につきまして、平成19年2月13日公表の予想値に変更はありません。なお、上記に記載した予想値は、現時点で入手可能な情報により判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、業況の変化等により、上記予想値と異なる場合があります。

以 上

1. 要約四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	2,760,553	1,446,605	1,313,947	90.8%	2,614,567
2. 受取手形及び売掛金	3,179,631	3,056,959	122,672	4.0%	3,200,176
3. 有価証券	5,605	5,592	12	0.2%	5,598
4. たな卸資産	60,607	229,336	△168,728	△73.6%	214,641
5. その他	717,551	451,396	266,155	59.0%	739,269
流動資産合計	6,723,949	5,189,890	1,534,059	29.6%	6,774,253
II. 固定資産					
1. 有形固定資産	3,525,262	3,771,809	△246,546	△6.5%	3,543,924
2. 無形固定資産	165,582	165,867	△285	△0.2%	177,980
3. 投資その他の資産	1,334,872	1,558,505	△223,633	△14.3%	1,342,742
固定資産合計	5,025,717	5,496,182	△470,465	△8.6%	5,064,646
資産合計	11,749,666	10,686,072	1,063,594	10.0%	11,838,900
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	86,187	182,395	△96,207	△52.7%	108,663
2. 短期借入金	980,000	1,640,000	△660,000	△40.2%	980,000
3. 新株予約権付社債	—	—	—	—	450,000
4. その他	3,115,536	2,954,846	160,689	5.4%	2,569,851
流動負債合計	4,181,724	4,777,241	△595,517	△12.5%	4,108,515
II. 固定負債					
1. 退職給付引当金	352,897	364,506	△11,608	△3.2%	350,634
2. その他	47,206	51,464	△4,257	△8.3%	47,206
固定負債合計	400,104	415,970	△15,866	△3.8%	397,841
負債合計	4,581,828	5,193,212	△611,383	△11.8%	4,506,356
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	16,665	△16,665	—	—
(資本の部)					
I. 資本金	—	1,555,179	△1,555,179	—	—
II. 資本剰余金	—	1,993,194	△1,993,194	—	—
III. 利益剰余金	—	1,876,860	△1,876,860	—	—
IV. その他有価証券評価差額金	—	104,395	△104,395	—	—
V. 為替換算調整勘定	—	9,468	△9,468	—	—
VI. 自己株式	—	△62,903	62,903	—	—
資本合計	—	5,476,195	△5,476,195	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	10,686,072	△10,686,072	—	—
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	2,336,447	—	2,336,447	—	2,336,447
2. 資本剰余金	2,774,461	—	2,774,461	—	2,774,461
3. 利益剰余金	2,002,444	—	2,002,444	—	2,181,092
4. 自己株式	△65,122	—	△65,122	—	△64,814
株主資本合計	7,048,230	—	7,048,230	—	7,227,186
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	82,607	—	82,607	—	75,638
2. 為替換算調整勘定	15,622	—	15,622	—	10,974
評価・換算差額等合計	98,230	—	98,230	—	86,613
III. 少数株主持分	21,377	—	21,377	—	18,743
純資産合計	7,167,838	—	7,167,838	—	7,332,543
負債純資産合計	11,749,666	—	11,749,666	—	11,838,900

2. 要約四半期連結損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	5,665,234	5,124,814	540,419	10.5%	21,592,391
II. 売上原価	4,179,934	3,922,072	257,862	6.6%	16,331,730
売上総利益	1,485,299	1,202,742	282,557	23.5%	5,260,661
III. 販売費及び一般管理費	1,017,675	886,600	131,074	14.8%	3,673,884
営業利益	467,624	316,142	151,482	47.9%	1,586,777
IV. 営業外収益	18,677	15,714	2,963	18.9%	74,500
V. 営業外費用	24,815	53,663	△28,848	△53.8%	172,803
経常利益	461,487	278,193	183,294	65.9%	1,488,475
VI. 特別利益	2,143	8,985	△6,842	△76.1%	14,182
VII. 特別損失	2,964	1,139	1,825	160.2%	663,719
税金等調整前四半期（当期） 純利益	460,665	286,039	174,626	61.0%	838,937
法人税、住民税及び事業税	157,339	153,063	4,275	2.8%	538,886
法人税等調整額	36,034	25,345	10,689	42.2%	△114,434
少数株主利益	3,185	552	2,633	476.9%	3,174
四半期（当期）純利益	264,106	107,078	157,028	146.6%	411,310

3. 要約四半期連結剰余金計算書及び要約四半期連結株主資本等変動計算書

要約四半期連結剰余金計算書(自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第1四半期)
	金 額
(資本剰余金の部)	
I. 資本剰余金期首残高	1,989,573
II. 資本剰余金増加高	
増資による新株発行	3,620
合計	3,620
III. 資本剰余金四半期末(期末)残高	1,993,194
(利益剰余金の部)	
I. 利益剰余金期首残高	2,203,369
II. 利益剰余金増加高	
四半期(当期)純利益	107,078
III. 利益剰余金減少高	
配当金	394,042
役員賞与	39,544
合計	433,586
IV. 利益剰余金四半期末(期末)残高	1,876,860

要約四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間(自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日 残高 (千円)	2,336,447	2,774,461	2,181,092	△64,814	7,227,186
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△442,754		△442,754
四半期純利益			264,106		264,106
自己株式の取得				△307	△307
株主資本以外の項目の四半期連結 会計期間中の変動額(純額)					
四半期会計期間中の変動額合計 (千円)	—	—	△178,648	△307	△178,956
平成19年3月31日 残高 (千円)	2,336,447	2,774,461	2,002,444	△65,122	7,048,230

	評価・換算差額等			少数株主持分	新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年12月31日 残高 (千円)	75,638	10,974	86,613	18,743	—	7,332,543
四半期連結会計期間中の変動額						
剰余金の配当						△442,754
四半期純利益						264,106
自己株式の取得						△307
株主資本以外の項目の四半期連結 会計期間中の変動額(純額)	6,968	4,648	11,617	2,633		14,250
四半期連結会計期間中の変動額合計 (千円)	6,968	4,648	11,617	2,633	—	△164,705
平成19年3月31日 残高 (千円)	82,607	15,622	98,230	21,377	—	7,167,838

要約連結株主資本等変動計算書

前連結会計期間(自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日 残高 (千円)	1,551,559	1,989,573	2,203,369	△62,314	5,682,186
連結会計期間中の変動額					
新株予約権の権利行使による新株の発行	9,890	9,890			19,780
新株予約権付社債の転換による新株の発行	774,997	774,997			1,549,995
剰余金の配当			△394,042		△394,042
役員賞与			△39,544		△39,544
当期純利益			411,310		411,310
自己株式の取得				△2,499	△2,499
株主資本以外の項目の連結 会計期間中の変動額(純額)					
連結会計期間中の変動額合計 (千円)	784,887	784,887	△22,276	△2,499	1,544,999
平成18年12月31日 残高 (千円)	2,336,447	2,774,461	2,181,092	△64,814	7,227,186

	評価・換算差額等			少数株主持分	新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成17年12月31日 残高 (千円)	94,472	708	95,181	8,665	—	5,786,033
連結会計期間中の変動額						
新株予約権の権利行使による新株の発行						19,780
新株予約権付社債の転換による新株の発行						1,549,995
剰余金の配当						△394,042
役員賞与						△39,544
当期純利益						411,310
自己株式の取得						△2,499
株主資本以外の項目の連結 会計期間中の変動額(純額)	△18,834	10,265	△8,568	10,077	—	1,509
連結会計期間中の変動額合計 (千円)	△18,834	10,265	△8,568	10,077	—	1,546,509
平成18年12月31日 残高 (千円)	75,638	10,974	86,613	18,743	—	7,332,543

4. 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額
I. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	460,665	286,039	838,937
減価償却費	57,683	56,599	244,845
引当金の増加・減少(△)額	507,946	69,944	△363,807
売上債権の増加(△)・減少額	23,562	97,967	△45,705
たな卸資産の増加(△)・減少額	156,469	△6,139	8,337
仕入債務の増加・減少(△)額	△23,038	18,970	△54,548
その他	168,956	296,834	577,515
小計	1,352,245	820,216	1,205,575
法人税等の支払額	△281,922	△408,828	△788,339
その他	206	11,412	15,841
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,070,529	422,799	433,077
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△17,225	△19,547	△131,595
有形固定資産の売却による収入	—	399	14,675
無形固定資産の取得による支出	△2,725	△8,078	△69,903
貸貸固定資産の取得による支出	△3,787	—	△600
その他	△9,057	△13,790	△29,860
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,795	△41,017	△217,283
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加・純減少(△)額	—	340,000	△320,000
新株予約権付社債の繰上償還による支出	△450,000	—	—
新株予約権付社債の発行による収入	—	—	1,992,599
配当金の支払額	△442,754	△394,042	△394,042
その他	△1,081	13,264	13,381
財務活動によるキャッシュ・フロー	△893,836	△40,778	1,291,938
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	2,095	9,759	10,998
V. 現金及び現金同等物の増加額	145,992	350,763	1,518,731
VI. 現金及び現金同等物の期首残高	2,620,165	1,101,434	1,101,434
VII. 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,766,158	1,452,197	2,620,165

5. セグメント情報

	当第1四半期連結会計期間（自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日）				
	アウトソーシング サービス事業 （千円）	その他事業 （千円）	計 （千円）	消去又は全社 （千円）	連結 （千円）
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	5,476,352	188,881	5,665,234	—	5,665,234
（2）セグメント間の内部売上高又は振替高	633	234	867	(867)	—
計	5,476,986	189,115	5,666,102	(867)	5,665,234
営業費用	4,679,354	203,280	4,882,634	314,975	5,197,609
営業利益 （又は営業損失）	797,632	(14,164)	783,467	(315,842)	467,624

	前第1四半期連結会計期間（自 平成18年1月1日 至 平成18年3月31日）				
	アウトソーシング サービス事業 （千円）	その他事業 （千円）	計 （千円）	消去又は全社 （千円）	連結 （千円）
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	4,977,294	147,520	5,124,814	—	5,124,814
（2）セグメント間の内部売上高又は振替高	168	—	168	(168)	—
計	4,977,462	147,520	5,124,982	(168)	5,124,814
営業費用	4,375,989	164,972	4,540,962	267,710	4,808,672
営業利益 （又は営業損失）	601,472	(17,452)	584,020	(267,878)	316,142

	前連結会計年度（自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）				
	アウトソーシング サービス事業 （千円）	その他事業 （千円）	計 （千円）	消去又は全社 （千円）	連結 （千円）
売上高					
（1）外部顧客に対する売上高	20,838,414	753,977	21,592,391	—	21,592,391
（2）セグメント間の内部売上高又は振替高	1,110	198	1,308	(1,308)	—
計	20,839,524	754,175	21,593,699	(1,308)	21,592,391
営業費用	18,101,225	827,342	18,928,567	1,077,046	20,005,614
営業利益 （又は営業損失）	2,738,298	(73,166)	2,665,132	(1,078,354)	1,586,777